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NOTAS
1-ELEVAÇÕES E DISTÂNCIAS EM METROS, DIÂMETROS EM MÍLIMETROS,
EXCETO ONDE INDICADO ESPECIFICAMENTE.
2-AS MEDIDAS E COTAS DEVERÃO SER CONFIRMADAS NO LOCAL.
3-AS ELEVAÇÕES INDICADAS REFEREM-SE AO PISO ACABADO.
4-QUANDO NÃO INDICADO AS INSTALAÇÕES CORREM SOB O TETO.
5-AS TUBULAÇÕES NÃO DEVERÃO FICAR SOLIDÁRIAS ÁS ESTRUTURAS DE
CONCRETO.
6-TODAS AS INSTALAÇÕES DEVERÃO SER FIRMEMENTE ANCORADAS, DE MODO
A NÃO PERMITIR ESFORÇOS NAS CONEXÕES.
7-TODOS OS SUPORTES DE TUBULAÇÕES DEVERÃO SER CAPAZES DE
SUPORTAR 5 VEZES O PESO DO TUBO CHEIO DE ÁGUA MAIS SOBRECARGA DE
100 kg, CONFORME TABELA DE ESPAÇAMENTO.
8-TUBULAÇÕES A SEREM UTILIZADAS NAS INSTALAÇÕES DEVERÃO OBEDECER
ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ABNT.

9-AS INSTALAÇÕES DE ÁGUA FRIA SERÁ EXECUTADAS EM PVC MARROM E DEVERÃO
OBEDECER À NBR 5626. NAS CONEXÕES ROSCÁVEIS DEVERÁ SER UTILIZADA VEDAÇÃO COM
FITA TIPO TEFLON.
10-TODAS AS TUBULAÇÕES E CONEXÕES DO SITEMA DE ÁGUA FRIA APARENTES DEVERÃO
SER PINTADAS COM DUAS DEMÃOS DE TINTA ESMALTE NA COR VERDE ESCURA PARA
POTÁVEL.
11-NAS INSTALAÇÕES ENTERRADAS AS TUBULAÇÕES  DEVERÃO SER ASSENTADAS EM
TERRENO RESISTENTE OU SOBRE BASE APROPRIADA, LIVRE DE DETRITOS OU MATERIAIS
PONTIAGUDOS. A LARGURA DA VALA RECOMENDADA PARA O ASSENTAMENTO DAS
TUBULAÇÕES SERÁ EQUIVALENTE AO DIAMETRO DO TUBO ACRESCENTADO DE 30 cm. O
FUNDO DA VALA DEVERÁ SER UNIFORME E REGULARIZADO COM AREIA OU MATERIAL
GRANULAR SE NECESSARIO. O PREENCHIMENTO LATERAL, ATÉ ATINGIR A TANGENTE
SUPERIOR DO TUBO,  DEVERÁ SER COMPACTADO MANUALMENTE EM CAMADAS DE 10 A 15
cm COM O MATERIAL INDICADO.

12 - INDICAÇÕES DE NÍVEIS EM METROS, DIÂMETROS DAS TUBULAÇÕES EM MILÍMETROS,
COTAS E ELEVAÇÕES EM METROS.
13 - A DECLIVIDADE MÍNIMA DA REDE DE ESGOTO DEVERÁ  SER DE 1 %, EXCETO QUANDO
INDICADO.
14 - A DECLIVIDADE MÍNIMA DAS REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS DEVERÁ SER DE 0.5 %.
15 - AS TUBULAÇÕES DE ESGOTO SANITARIO E VENTILAÇÃO, SERÃO EXECUTADAS EM PVC.

LEGENDAS

EQUIVALÊNCIA DE DIÂMETROS 

75

50

60

2 1/2"

1 1/2"

2"

1104"

3" 85

75

50

63

PPRPVC 

32

25

201/2"

1"

3/4"

REFERÊNCIA

32

25

20

* PVC - LINHA SOLDÁVEL 

90

21,4

27,8

40,0

17,0

53,0

66,6

75,6

97,8

DIÂMETRO

20,4

26,0

40,8

16,2

51,4

61,2

73,6
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* PARA DEMAIS FABRICANTES CONSULTAR DIÂMETRO

ÁGUA FRIA

* PPR ÁGUA FRIA - PN20 
* PARA INCENDIO -  AÇO CARBONO SCH DIN 2440.

PRUMADA DE ÁGUA FRIA POTÁVEL

Ø DIÂMETRO NOMINAL
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SERIE NORMAL
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NOTAS
1 - DIMENSÕES E COTAS EM METRO, EXCETO ONDE INDICADO.
2 - PARA NOTAS GERAIS VER DES. 771-MA017-112-IH2-601.
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ØDETALHES ISOMÉTRICOS DOS PRÉDIOS 1 E 2

N DATA NATUREZA DA REVISÃO VERIFICAÇÃOEXECUÇÃO APROVAÇÃO DOCUMENTO DE REFERENCIA DATA FIRMA N   DO DESENHOREVISÃO

NOTAS

2 - PARA NOTAS GERAIS VER DES. 771-MA017-112-IH2-601.
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COMERCIAL PROJETO COMERCIAL PROJETO

* PARA DEMAIS FABRICANTES CONSULTAR DIÂMETRO

ÁGUA FRIA

* PPR ÁGUA FRIA - PN20 
* PARA INCENDIO -  AÇO CARBONO SCH DIN 2440.

PRUMADA DE ÁGUA FRIA POTÁVEL

Ø DIÂMETRO NOMINAL
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PVC MARROM
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PAV. TÉRREO
PRÉDIO 3 - ADMINISTRAÇÃO

Escala 1:25

PAV. SUPERIOR
PRÉDIO 3 - ADMINISTRAÇÃO

Escala 1:25
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N DATA NATUREZA DA REVISÃO VERIFICAÇÃOEXECUÇÃO APROVAÇÃO DOCUMENTO DE REFERENCIA DATA FIRMA N   DO DESENHOREVISÃO

DETALHE ISOMÉTRICO DO PRÉDIO 3

NOTAS

2 - PARA NOTAS GERAIS VER DES. 771-MA017-112-IH2-601.
1 - DIMENSÕES E COTAS EM METRO, EXCETO ONDE INDICADO.

LEGENDAS

EQUIVALÊNCIA DE DIÂMETROS 

75

50

60

2 1/2"

1 1/2"

2"

1104"

3" 85

75

50

63

PPRPVC 

32

25

201/2"

1"

3/4"

REFERÊNCIA

32

25

20

* PVC - LINHA SOLDÁVEL 

90

21,4

27,8

40,0

17,0

53,0

66,6

75,6

97,8

DIÂMETRO

20,4

26,0

40,8

16,2

51,4

61,2

73,6

COMERCIAL PROJETO COMERCIAL PROJETO

* PARA DEMAIS FABRICANTES CONSULTAR DIÂMETRO

ÁGUA FRIA

* PPR ÁGUA FRIA - PN20 
* PARA INCENDIO -  AÇO CARBONO SCH DIN 2440.

PRUMADA DE ÁGUA FRIA POTÁVEL

Ø DIÂMETRO NOMINAL

NÚMERO SEQUENCIAL

IDENTIFICAÇÃO DA COLUNA

TUBO SOBE

TUBO DESCE

TUBO SOBE E DESCE

RALO SIFONADO COM GRELHA

CAIXA SEPARADORA
DE GORDURA 

CAIXA DE INSPEÇÃO
DE ESGOTO - 

CAIXA DE INSPEÇÃO
ÁGUA PLUVIAL. 

PRUMADA DE VENTILAÇÃO

PRUMADA DE ÁGUAS PLUVIAIS

GRELHA HEMISFERICA

V.
Ø

AF.
Ø

AP.
Ø

TUBULAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS 

TUBULAÇÃO DE ESGOTO 

TUBULAÇÃO DE AGUA FRIA POTAVEL-PVC MARROM

TUBULAÇÃO DE VENTILAÇÃO  

SENTIDO DE FLUXO

PVC MARROM

SERIE REFORÇADA 

SERIE NORMAL

  DE REFERÊNCIA.
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COPA

VESTIÁRIO
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PAV. SUPERIOR
PRÉDIO 4 - OPERAÇÃO

PAV. TÉRREO
PRÉDIO 4 - OPERAÇÃO

Escala 1:25

N DATA NATUREZA DA REVISÃO VERIFICAÇÃOEXECUÇÃO APROVAÇÃO DOCUMENTO DE REFERENCIA DATA FIRMA N   DO DESENHOREVISÃO

DETALHE ISOMÉTRICO DO PRÉDIO 4

NOTAS

2 - PARA NOTAS GERAIS VER DES. 771-MA017-112-IH2-601.
1 - DIMENSÕES E COTAS EM METRO, EXCETO ONDE INDICADO.

LEGENDAS

EQUIVALÊNCIA DE DIÂMETROS 

75

50

60

2 1/2"

1 1/2"

2"

1104"

3" 85

75

50

63

PPRPVC 

32

25

201/2"

1"

3/4"

REFERÊNCIA

32

25

20

* PVC - LINHA SOLDÁVEL 

90

21,4

27,8

40,0

17,0

53,0

66,6

75,6

97,8

DIÂMETRO

20,4

26,0

40,8

16,2

51,4

61,2

73,6

COMERCIAL PROJETO COMERCIAL PROJETO

* PARA DEMAIS FABRICANTES CONSULTAR DIÂMETRO

ÁGUA FRIA

* PPR ÁGUA FRIA - PN20 
* PARA INCENDIO -  AÇO CARBONO SCH DIN 2440.

PRUMADA DE ÁGUA FRIA POTÁVEL

Ø DIÂMETRO NOMINAL

NÚMERO SEQUENCIAL

IDENTIFICAÇÃO DA COLUNA

TUBO SOBE

TUBO DESCE

TUBO SOBE E DESCE

RALO SIFONADO COM GRELHA

CAIXA SEPARADORA
DE GORDURA 

CAIXA DE INSPEÇÃO
DE ESGOTO - 

CAIXA DE INSPEÇÃO
ÁGUA PLUVIAL. 

PRUMADA DE VENTILAÇÃO

PRUMADA DE ÁGUAS PLUVIAIS

GRELHA HEMISFERICA

V.
Ø

AF.
Ø

AP.
Ø

TUBULAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS 

TUBULAÇÃO DE ESGOTO 

TUBULAÇÃO DE AGUA FRIA POTAVEL-PVC MARROM

TUBULAÇÃO DE VENTILAÇÃO  

SENTIDO DE FLUXO

PVC MARROM

SERIE REFORÇADA 

SERIE NORMAL

  DE REFERÊNCIA.
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PLANTA DE COBERTURA

BARRILETE

SALA DE BOMBAS

CORTE AA

PLANTA DE
RESERVATÓRIO INFERIOR

PLANTA DE SALA DE BOMBAS

PLANTA DE ACESSO AO
RESERVATÓRIO INFERIOR

RESERVATÓRIO
SUPERIOR

ABASTECIMENTO=14m³
INCÊNDIO=12m³

TOTAL=26M³

Ø1.1/2"

RG

(1 OPERAC., 1 RESERVA)

HM= 19 mca
POT= 1,0 cv

Q= 1,50 m3/h

BOMBA DE RECALQUE

RG

UNIÃO

VR

CRIVO

RG

UNIÃO

VR

RG

RECALQUE-Ø1"S
U

C
Ç
Ã
O

-Ø
1.

1/
4"

ALIMENTAÇÃO-Ø25mm

LADRÃO E LIMPEZA -Ø1.1/2" 

DISTRIBUIÇÃO-AF-Ø50mm

INCÊNDIO-Ø75mm

RECALQUE -Ø1" 

VÁLVULA BOIA

ALIMENTAÇÃO-Ø25mm

LADRÃO E LIMPEZA -Ø1.1/2" 

DISTRIBUIÇÃO-AF-Ø50mm

INCÊNDIO-Ø75mm

RECALQUE -Ø1" 

ALIMENTAÇÃO-Ø25mm

LADRÃO E LIMPEZA -Ø1.1/2" 

DISTRIBUIÇÃO-AF-Ø50mm

INCÊNDIO-Ø75mm

RECALQUE -Ø1" 

BOMBA DE RECALQUE 

BOMBA DE INCÊNDIO 

BUZINOTE Ø1.1/2"BUZINOTE Ø1.1/2"

RESERVATÓRIO
INFERIOR

ABASTECIMENTO=22m³

0.
10

0.
05

IN
C
=

1,
80

m

h=
3,

70

VENTILAÇÃO-Ø4"

TELA MILIMETRADA
PROTEGER COM

RECALQUE-Ø1"

RECALQUE-Ø1"

LA + LI-Ø1.1/2"

AF-50mm

AF-Ø50mm

ALIMENTAÇÃO-Ø25mm"

RECALQUE-Ø1"

INCÊNDIO-Ø75mm

LA + LI-Ø1.1/2"

LI

N.A.

0.
05

0.
15

LA

0.
05

0.
15

INCÊNDIO-Ø75mm

LA + LI-Ø1.1/2"

AF-Ø50mm

CRIVO

SUCÇÃO-Ø1.1/4"

VAI PARA BOMBA DE ABASTECIMENTO 

RECALQUE-Ø1"

VEM DA BOMBA DE ABASTECIMENTO

VER DETALHE NESTA FOLHA

VER DETALHE NESTA FOLHA

VAI PARA BOMBA DE INCÊNDIO (VER PROJETO DE INCÊNDIO)

VER DETALHE NESTA FOLHA
AF-Ø50mm

VER FOLHA 771-MA017-112-IH2-601

ABASTECE OS PRÉDIOS DO TERMINAL 

VEM DO HIDRÔMETRO

AF-Ø25mm

DESAGUA LIVRE NO PASSEIOLA + LI-Ø1.1/2"

TODAS AS COLUNAS SÃO
APARENTES DO LADO
EXTERNO DO RESERVATÓRIO.

NOTA:

VER FOLHA 771-MA017-112-IH2-601

DE A. POTÁVEL

AMT. = 39,54 mca

LASTRO DE CONCRETO SIMPLES

DETALHE (C.E.) - CAIXA INSPEÇÃO ESGOTO
SEM ESCALA

CORTE A - A

MASSA IMPERM.

A

60

7
M

IN
.-

(0
,3

0m
)

i>=2%

11,5

11
,5

COTA DA PAVIMENTAÇÃO

ENTRADA

10

60
11

,5

PLANTA

A

11,5

TAMPA DE CONCRETO 
ARMADO-

SAIDA

CANALETA DIRECIONAL

ALVENARIA DE BLOCO

CONCRETO

1) PARA PROFUNDIDADES MENORES OU IGUAIS A 1.20 m = CAIXAS 0,60 X 0,60m
2) PARA PROFUNDIDADES DE 1.21 A 1.80 m  = CAIXAS 0,80 X 0,80m

NOTA:

2- PROTEGER ADEQUADAMENTE A HASTE DO REGISTRO
1- SENTIDO DA FLEXA CONFORME FLUXO DA AGUA

ATÉ A INSTALACÃO DO ACABAMENTO

OBS.:

AZULEJO

CANOPLA
MÁXIMO

MÍNIMO

REGISTRO DE PRESSÃO

ADAPTADOR 

3- VALIDO TAMBÉM P/ REGISTRO DE GAVETA

DETALHE - INSTALAÇÃO DO REGISTRO
SEM ESCALA

LUVA

LAJE

TELHADO

OU

TERMINAL DE VENTILAÇÃO

DETALHE - TERMINAL DE VENTILAÇÃO
SEM ESCALA

Ø 40

0.
60

0.
07

0.
10

0.
40

0.
15

RG 1.1/4"

HIDRÔMETRO

0.
25

HIDRÔMETRO

0.
30

RG

VEM DA REDE
PÚBLICA

SEGUE PARA 
RESERVATÓRIO INFERIOR

0.15 0.15

0.15 1.00 0.15

1.00

VEM DA REDE

PÚBLICA
SEGUE PARA 
RESERVATÓRIO INFERIOR

c

DETALHE - ABRIGO DE HIDROMÊTRO

SEM ESCALA

c

CORTE CC

PLANTA

LAJE DE COBERTURA

GRELHA HEMISFÉRICA DE FERRO FUNDIDO  

FUNIL DE CHAPA DE COBRE N° 24.    

CONDUTOR DE ÁGUA PLUVIAL EM FERRO FUNDIDO  

IMPERMEABILIZAÇÃO  

1

2

3

4

LEGENDA

OU CALHA 

E REGULARIZAÇÃO  
IMPERMEABILIZAÇÃO  

5 LUVA DE FERRO FUNDIDO - BOLSA x BOLSA

5

1

2

4

P/ VEDAÇÃO  
ANEL DE BORRACHA

1% 1%

DETALHE - CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS
SEM ESCALA

NOTAS
1 - MEDIDAS EM METRO, EXCETO ONDE INDICADO.
2 - PARA NOTAS GERAIS VER DES. 771-MA017-112-IH2-601.
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